ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO III – N° 1307 - Macaíba - RN, terça-feira, 19 de setembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

RETIFICAÇÃO DA ADJUDICAÇÃO E HO-
MOLOGAÇÃO DO PREGÃO 030/2023

Mediante rescisão amigável celebrado entre a em-
presa ANDRADE & BEZERRA COMERCIO E
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA– CNPJ:
09.337.018/0001-58 e a Secretária Municipal de
Saúde de Macaíba/RN da ata de registro de pre-
ços n° 124/2023, oriunda do pregão eletrônico nº
030/2023; reverto a Adjudicação e Homologação do
item: 006 passando a ter como arrematante a empre-
sa NNMED - DISTRIBUICAO, IMPORTACAO E
EXPORTACAO DE MEDICAMENTOS LTDA. –
CNPJ 15.218.561/0001-39

Macaíba, 11 de  setembro  de 2023.

Francisco Junior do Rêgo
Secretário Municipal de Saúde

...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso
de suas atribuições legais, torna público que está
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do
tipo menor preço por Item, Processo Licitatório nº.
055/2023, cujo objeto é: FUTURA E EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE CONSULTÓRIO ODONTOLÓ-
GICO PORTÁTIL PARA SUPRIR AS NECES-
SIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE E QUALIFICAR A ATENÇÃO BÁSICA
EM SAÚDE BUCAL. A sessão pública dar-se-á no
dia 29/09/2023 às 09h00min, através do endereço ele-
trônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.
br, Id do Processo: 256314. O Edital e seus anexos
estarão disponíveis através dos sites: www.macaiba.
rn.gov.br/servicos/licitacoes, endereço eletrônico: ht-
tps://www.portaldecompraspublicas.com.br.

Macaíba/RN, 19/09/2023.

Lorena Timbó de Oliveira Emerenciano
 Pregoeira/PMM.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO
PROCESSO DE DESPESA Nº 102/2021

CONTRATO Nº 96/2021

Objeto: O segundo termo aditivo de prorrogação de
prazo por um período de 03 (três) meses ao contrato
n° 96/2021, que tem como objeto a locação de imó-

vel para abrigar as instalações da UBS das Marias.
Locatária: Secretaria Municipal de Saúde; CNPJ:
29.470.568/0001-58;
Locador: Iranilda Guedes Dias;
CPF: 778.552.054-20;
Fundamentação Legal: Art. 57, inciso II da Lei
8.666/93;
Vigência: 18/09/2023 a 18/12/2023;
Data da assinatura: 14/09/2023;
Assina pela Locatária: Francisco Júnior do Rêgo -
Secretário Municipal de Saúde;
Assina pelo locador: Iranilda Guedes Dias
Responsável pelo imóvel.

LEI Nº 2.445/2023

DISPÕE SOBRE PERMUTA DE IMÓVEL
ENTRE O MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN E
A EMPRESA RIO NORTE ORGANIZAÇÕES
LTDA. E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições legais,
FAZ SABER que a Câmara Municipal de Macaíba
aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:
Art. 1º - Fica autorizada a permuta de um terreno de
propriedade do Município por outro da empresa RIO
NORTE ORGANIZAÇÕES LTDA-ME, conforme
disposto nos artigos seguintes.
Art. 2º - O Município receberá um imóvel de pro-
priedade da RIO NORTE INCORPORAÇÕES LT-
DA-ME, o qual possui as seguintes características:
I – Localização: Rua H, s/nº, Brejo de Mangabeira,
Macaíba/RN, CEP 59280-000.
II – Área Superficial do Terreno: 10.000,00m²
(dez mil metros quadrados);
III – Limites e Confrontantes:
a)	 ao norte: com a Rua Projetada H, me-
dindo 83,53m (oitenta e três metros e cinquenta e
três centímetros);
b)	 ao sul: com a propriedade da RIO NOR-
TE ORGANIZAÇÕES, medindo 79,60m (setenta e
nove metros e sessenta centímetros);
c)	 ao leste: com a propriedade do Sr. Cle-
mentino, medindo 123,95m (cento e vinte e três me-
tros e noventa e cinco centímetros); e
d)	 ao oeste: com a propriedade da RIO
NORTE ORGANIZAÇÕES LTDA-ME, medindo
121,32m (cento e vinte e um metros e trinta e dois
centímetros).
Art. 3.º - O Município, por sua vez, entregará, em
contrapartida, um imóvel de sua propriedade, com
as seguintes características:
I – Localização: Rua Projetada, s/nº, Loteamen-

to Metropolitano, Zona Rural, Macaíba/RN, CEP
59280-000.
II – Área Total do Terreno: 10.000,00m² (dez mil
metros quadrados).
III – Limites e Confrontantes:
a)	 ao norte: com a propriedade do Lotea-
mento Metropolitano, medindo 60,84m (sessenta
metros e oitenta e quatro centímetros);
b)	 ao sul: com a propriedade da RIO NOR-
TE ORGANIZAÇÕES, medindo 59,20m (cinquenta
e nove metros e vinte centímetros);
c)	 ao leste: com a propriedade do Sr. Glau-
ber Cavalcante Uchoa, medindo 166,04m (cento e
sessenta e seis metros e quatro centímetros); e
d)	 ao oeste: com a propriedade da Prefeitu-
ra Municipal de Macaíba, medindo 166,04m (cento
e sessenta e seis metros e quatro centímetros).
Parágrafo único – A área pertencente ao Município,
a qual será permutada com a empresa RIO NORTE
ORGANIZAÇÕES LTDA-ME, foi desafetada por
meio da Lei nº 2.216/2021.
Art. 4º - Integra a presente Lei o Memorial Descri-
tivo, as Plantas de Localização e as ART’s dos imó-
veis objetos da presente permuta.
Art. 6º - Cada permutante será responsável pelo
pagamento, caso tenha, de sua parte nas despesas
decorrentes da permuta.
Art. 7º - Esta Lei entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Macaíba/RN, 19 de setembro de 2023.

Edivaldo Emídio da Silva Júnior
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 393/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍ-
BA, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de
suas atribuições que lhes são conferidas por Lei, em
especial o que dispõe o art. 61, VII da Lei Orgânica
do Município.;

CONSIDERANDO o processo administrativo nº
503/2023, autuado em 15 de setembro de 2023;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora integrante do qua-
dro permanente MOEMA PRAXEDES SILVA
BANDEIRA, sob o CPF n° 096.791.304-79,
ocupante do cargo de CIRURGIÃO DENTISTA
- CLÍNICO GERAL, com ingresso no serviço
Público Municipal mediante concurso público,
em virtude de não ter entrado em exercício ao
fim do prazo de 30 (trinta) dias.

AVISOS

LEI

EXTRATO

PORTARIAS

ANO III – N° 1307 - Macaíba - RN, terça-feira, 19 de setembro de 20232

Art. 2º Fica ainda determinado à Secretaria Munici-
pal de Administração a tomada de medidas cabíveis
necessárias para o fiel cumprimento do presente ato
administrativo.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 19 de
setembro de 2023.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 394/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍ-
BA, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de
suas atribuições que lhes são conferidas por Lei, em
especial o que dispõe o art. 61, VII da Lei Orgânica
do Município.;

CONSIDERANDO o processo administrativo nº
501/2023, autuado em 15 de setembro de 2023;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora integrante do quadro
permanente TATYANA DE SOUZA PEREIRA,
sob o CPF n° 829.356.703-10, ocupante do cargo de
CIRURGIÃO DENTISTA - CLÍNICO GERAL,
com ingresso no serviço Público Municipal median-
te concurso público, em virtude de não ter entrado
em exercício ao fim do prazo de 30 (trinta) dias.

Art. 2º Fica ainda determinado à Secretaria Munici-
pal de Administração a tomada de medidas cabíveis
necessárias para o fiel cumprimento do presente ato
administrativo.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 19 de
setembro de 2023.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 395/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍ-
BA, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de
suas atribuições que lhes são conferidas por Lei, em
especial o que dispõe o art. 61, VII da Lei Orgânica
do Município.;

CONSIDERANDO o processo administrativo nº
504/2023, autuado em 15 de setembro de 2023;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora integrante do quadro
permanente LUANNA MARYLIN BATISTA DE
ALMEIDA, sob o CPF n° 010.287.514-60, ocupan-
te do cargo de CIRURGIÃO DENTISTA - CLÍ-
NICO GERAL, com ingresso no serviço Público
Municipal mediante concurso público, em virtude
de não ter entrado em exercício ao fim do prazo de
30 (trinta) dias.

Art. 2º Fica ainda determinado à Secretaria Munici-
pal de Administração a tomada de medidas cabíveis

necessárias para o fiel cumprimento do presente ato
administrativo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 19 de
setembro de 2023.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 396/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍ-
BA, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de
suas atribuições que lhes são conferidas por Lei, em
especial o que dispõe o art. 61, VII da Lei Orgânica
do Município.;

CONSIDERANDO o processo administrativo nº
502/2023, autuado em 15 de setembro de 2023;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o servidor integrante do quadro
permanente GUSTAVO ALCÂNTARA DA TRIN-
DADE, sob o CPF n° 048.674.054-42, ocupante do
cargo de CIRURGIÃO DENTISTA - CLÍNICO
GERAL, com ingresso no serviço Público Munici-
pal mediante concurso público, em virtude de não
ter entrado em exercício ao fim do prazo de 30 (trin-
ta) dias.

Art. 2º Fica ainda determinado à Secretaria Munici-
pal de Administração a tomada de medidas cabíveis
necessárias para o fiel cumprimento do presente ato
administrativo.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 19 de
setembro de 2023.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 397/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍ-
BA, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de
suas atribuições que lhes são conferidas por Lei, em
especial o que dispõe o art. 61, VII da Lei Orgânica
do Município.;

CONSIDERANDO o processo administrativo nº
505/2023, autuado em 15 de setembro de 2023;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora integrante do quadro
permanente LUSSANDRA POLICARPO BENE-
DITO DOS SANTOS, sob o CPF n° 010.583.884-
52, ocupante do cargo de TÉCNICA DE EN-
FERMAGEM, com ingresso no serviço Público
Municipal mediante concurso público, em virtude
de não ter entrado em exercício ao fim do prazo de
30 (trinta) dias.

Art. 2º Fica ainda determinado à Secretaria Munici-
pal de Administração a tomada de medidas cabíveis
necessárias para o fiel cumprimento do presente ato
administrativo.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 19 de
setembro de 2023.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 398/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍ-
BA, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de
suas atribuições que lhes são conferidas por Lei, em
especial o que dispõe o art. 61, VII da Lei Orgânica
do Município.;

CONSIDERANDO o processo administrativo nº
506/2023, autuado em 15 de setembro de 2023;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora integrante do quadro
permanente FABRICIA PEIXOTO DE OLIVEI-
RA, sob o CPF n° 011.095.584-65, ocupante do
cargo de TÉCNICA DE ENFERMAGEM, com
ingresso no serviço Público Municipal mediante
concurso público, em virtude de não ter entrado em
exercício ao fim do prazo de 30 (trinta) dias.

Art. 2º Fica ainda determinado à Secretaria Munici-
pal de Administração a tomada de medidas cabíveis
necessárias para o fiel cumprimento do presente ato
administrativo.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 19 de
setembro de 2023.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 399/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍ-
BA, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de
suas atribuições que lhes são conferidas por Lei, em
especial o que dispõe o art. 61, VII da Lei Orgânica
do Município.;

CONSIDERANDO o processo administrativo nº
507/2023, autuado em 15 de setembro de 2023;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora integrante do quadro
permanente SOFIA PAMOLA CUSTODIO DE
OLIVEIRA, sob o CPF n° 072.698.414-03, ocu-
pante do cargo de TÉCNICO DE SAÚDE BU-
CAL, com ingresso no serviço Público Municipal
mediante concurso público, em virtude de não ter
entrado em exercício ao fim do prazo de 30 (trinta)
dias.

Art. 2º Fica ainda determinado à Secretaria Munici-
pal de Administração a tomada de medidas cabíveis
necessárias para o fiel cumprimento do presente ato
administrativo.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ANO III – N° 1307 - Macaíba - RN, terça-feira, 19 de setembro de 2023 3

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 19 de
setembro de 2023.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 090/2023 – GS/SME

O Secretário Municipal de Educação de Macaí-
ba, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atri-
buições que lhes são atribuídas pela Lei Municipal
nº 1.655 de 18 junho de 2013 e considerando a ne-
cessidade de manter as atividades da Administração
Pública Municipal.

CONSIDERANDO as competências atribuídas aos
Secretários Municipais, insertos nos art. 3º e 4º do
Diploma Legal acima narrado, combinado com o
art. 1º do Decreto Municipal nº 1.722/2014 que re-
gulamentou a referida Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37,
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o art. 17, § 8º da resolução
de n° 6 do FNDE, de 08 de maio de 2020, que
dispõe sobre o atendimento da alimentação
escolar aos alunos da educação básica no
âmbito do Programa Nacional de Alimentação
Escolar – PNAE.

RESOLVE:

Art. 1º Tornar público o Novo Cardápio da Meren-
da Escolar do Ano Letivo de 2023, exposto a se-
guir, referente a Rede Pública Municipal de Ensino.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrá-
rio.

 Macaíba/RN, 18 de setembro de 2023.

Ademar Teixeira da Silva Júnior
Secretário Municipal de Educação

ANEXO

ANO III – N° 1307 - Macaíba - RN, terça-feira, 19 de setembro de 20234

ESPAÇO
NÃO UTILIZADO

ANO III – N° 1307 - Macaíba - RN, terça-feira, 19 de setembro de 2023 5

ANO III – N° 1307 - Macaíba - RN, terça-feira, 19 de setembro de 20236

ANO III – N° 1307 - Macaíba - RN, terça-feira, 19 de setembro de 2023 7

ESPAÇO
NÃO UTILIZADO

ANO III – N° 1307 - Macaíba - RN, terça-feira, 19 de setembro de 20238

ANO III – N° 1307 - Macaíba - RN, terça-feira, 19 de setembro de 2023 9

ANO III – N° 1307 - Macaíba - RN, terça-feira, 19 de setembro de 202310

ANO III – N° 1307 - Macaíba - RN, terça-feira, 19 de setembro de 2023 11

ANO III – N° 1307 - Macaíba - RN, terça-feira, 19 de setembro de 202312

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018)

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba.
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável:
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

ANO III – N° 1307 - Macaíba - RN, terça-feira, 19 de setembro de 2023 13

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha
 Presidente
Erika Patrícia Emídio da Silva
 Vice-Presidente
Aluízio Silvio Soares
 1° Secretário
João Maria de Medeiros
 2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Derio
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
José Aroldo da Silva Costa
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dr. WiltemburgoGonçalvesde Araújo
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

3ª Vara Criminal
Dr. Diego Costa Pinto Dantas
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Josane Peixoto Noronha
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

WW.MACAIBA.RN.GOV.BR